
 CITTÀ DI ALBANO LAZIALE

CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE
                                                                                    _________

Oggetto: Domiciliazione  legale nei giudizi di competenza degli Uffici giudiziari di Roma

SETTORE I - SERVIZIO II
AFFARI LEGALI

DETERMINAZIONE

N. Gen.le 459 del   13-06-2016

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale nr . 32 del 20.05.2016 con la quale è stato

approvato il Bilancio di previsione 2016-2018 e  il DUP 2016-2018, dichiarata immediatamente

eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs 267/2000;

Vista la deliberazione della Giunta Municipale n. 117 del 13.06.2016, immediatamente esecutiva ai

sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio

2016-2017-2018, nel quale sono unificati organicamente il Piano Dettagliato degli Obiettivi di cui

all’art. 108 del medesimo T.U. ed il Piano della Performance di cui all’art. 10 del D.Lgs. n.

150/2009;

Visti gli adempimenti di cui all’art. n 26 del D.lgs. n. 33/2013 in materia di pubblicazione e di

trasparenza amministrativa;

Premesso che:
questo Ente è dotato di avvocatura interna, di cui al decreto sindacale prot. n. 38339 del

3.09.2015, a cui si rimanda per relationem, con conferimento di incarico all’ avv. Laura Liberati (CF
LBRLRA61T46A132L),

ai fini della costituzione per giudizi di competenza degli Uffici Giudiziari di Roma (Tribunale,
Corte di Appello, TAR e Consiglio di Stato), l’Ente, attraverso l’ avv. Liberati,  deve  domiciliarsi a
Roma,

 l’ avv. Leonino Ilario , con studio in Roma, via Fabio Massimo n. 33, si è reso disponibile alla
domiciliazione,  comunicando la quantificazione di un  compenso annuale forfettario  di  euro
3.000,00 oltre iva e cpa ( prot. n. 24521 del 9.06.2016), omnicomprensivo qualsiasi sia il numero di
procedimenti che necessiteranno di domiciliazione,

Ritenuto che la somma sia congrua, tenuto presente che ogni singola domiciliazione, come
accaduto in passato, ha il costo di circa 500,00 euro oltre oneri e che in media ne serviranno
annualmente circa 20, così come verificato con l’ avv. Liberati,

che trattasi di adempimento necessario alla tutela degli interessi dell’ Ente, in quanto le
notifiche degli atti vengono fatte presso il domicilio, se eletto, nella sede del Tribunale ovvero, in
mancanza,  presso la cancelleria degli Uffici giudiziari, con pericolo di non essere tempestivamente
informati di eventuali opposizioni o gravami,

Ritenuto opportuno procedere all’ impegno della somma necessaria di euro 3.806,40
comprensiva di oneri, ai fin sopra detti per l’ elezione di domicilio,

Verificata l’esclusione dagli adempimenti e dalle modalità di cui all’art. 3 della Legge
13.08.2010 n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari,
Visti:



il decreto di proroga  di nomina a Responsabile di servizio prot. n. 55540 del 30.12.2015 da
parte del Sindaco e l’ art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs. N. 267/2000,

 responsabile del procedimento è il responsabile del servizio,
 gli adempimenti di cui la D. Lgs. N. 196/2003 e ss.mm.ii., per cui i dati personali raccolti

sono trattati, anche con strumenti informatici,esclusivamente nell’ ambito del presente
procedimento,

il D.Lgs. n. 267/2000;-

il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni-

il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del D.-
Lgs. 118/2011;

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni-

DETERMINA

per tutto quanto specificato in premessa, che qui si intende integralmente riportato,1.
di prevedere la possibilità di domiciliazione, per i giudizi di competenza dei vari uffici
giudiziari di Roma (Tribunale,Corte di Appello, TAR e Consiglio di Stato) presso lo
studio dell’ avv. Leonino Ilario, via Fabio Massimo 33 – 00192 Roma , con valenza
dall’ 1.07.2016 al 30.06 2017

di impegnare per lo scopo, in favore dell’ avv. Leonino Ilario2.
(CF.LRILNN56A14I892Z,  P.IVA 07339880580),  nel rispetto delle modalità previste
dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni, la somma di euro
3.000,00  per onorari, oltre euro 120,00 per cpa 4%, euro 686,40 per iva 22%, per
una somma  complessiva di € 3.806,40, in considerazione dell’esigibilità della
medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo
quanto riportato nella tabella che segue :

Capito
lo/
articol
o

Cod.
mecc.
DPR
194/96

Mission
e/
Program
ma/
Titolo

Identificativo Conto
FIN
 (V liv. piano dei
conti)

CP/
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2016
Euro

2017
Euro

2018
Eur
o

Es.S
ucc.
Eur
o

440

01.02-1.
03.02.99.
002

1/2/1 2 CP 1.903,20 1.903,
20

dando atto che :

il compenso come sopra pattuito è ritenuto da entrambe le parti congruo, proporzionato,a)



soddisfacente per il rapporto di domiciliazione intercorrente tra le parti, indipendentemente
dal numero di procedimenti che verranno a crearsi presso i competenti uffici giudiziari di
Roma, nel periodo di un anno, intercorrente fra il 1° luglio 2016 ed il 30 giugno 2017,

 potrà essere richieste due rate semestrali, una ricadente nel 2016 ed una a saldo nel 2017.b)

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che segue  è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo

2016
60 giorni dall’ emissione 50%

2017
60 giorni dall’ emissione 50%

4. di precisare che, trattandosi di spesa corrente, l’ assunzione di impegni su esercizi successivi a
quello in corso, a norma dell’ art. 183, comma 6 del vigente TUEL trova presupposto nel presente
contratto

5. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON
RICORRENTE (allegato n. 7/D al D.Lgs. 118/2011 n. 5 seconda parte lett. d)

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

7. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo
Pretorio ai fini della generale conoscenza;

8. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento;

9. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

IL RESPONSABILE
SETTORE I - SERVIZIO II
Dott.ssa Mariella Sabadini



PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 13-06-2016                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                                                                SABADINI MARIELLA

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 20-06-2016                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                                                                PACETTI ENRICO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune il giorno

 e vi rimarrà per gg. 15 consecutivi.

Lì,

IL RESPONSABILE
F.to Dott.ssa Mariella Sabadini


